
Temeljem članka 16., 17. i 21. Statuta Nezavisnog sindikata zaposlenih u srednjim
školama Hrvatske (u daljnjem tekstu Sindikat), Središnji odbor Sindikata na svojoj sjednici
održanoj dana 18. veljače 2017. godine donosi:

PRAVILNIK O RADU
PODRUŽNICE SINDIKATA

O P Ć E  O D R E D B E

Članak 1.

Ovim Pravilnikom uređuje se ustrojstvo i tijela podružnice Sindikata (u daljnjem tekstu
podružnica), postupak izbora, opoziva i odlučivanja u podružnici, materijalno-financijsko
poslovanje podružnice i druga pitanja od važnosti za rad i djelovanje podružnice.

Izrazi koji se koriste u ovom Pravilniku, a imaju rodno značenje, koriste se neutralno i
odnose se jednako na muški i ženski rod.

Članak 2.

Podružnica je osnovni oblik sindikalnog organiziranja Sindikata.
Središnji odbor Sindikata donosi odluku o osnivanju i verifikaciji podružnice i tijela

podružnice.
Podružnica djeluje u okviru važećih propisa i Kolektivnog ugovora, u skladu s

Programom, Statutom i odlukama viših tijela Sindikata.

Članak 3.

Podružnica je oblik sindikalnog organiziranja Sindikata u srednjim školama i učeničkim
domovima Hrvatske.

Osnutak podružnice temelji se na dragovoljnom izjašnjavanju zaposlenih srednjoškolske
ustanove ili neke od ustanova koje se bave srednjim obrazovanjem koji potpisom pristupnice
Sindikatu potvrđuju prihvaćanje Programa, Statuta Sindikata te ovlašćuju Sindikat da zastupa
interese zaposlenika u kolektivnom pregovaranju, promicanju i zaštiti prava iz rada i po
osnovi rada.

NEZAVISNI SINDIKAT ZAPOSLENIH U SREDNJIM ŠKOLAMA HRVATSKE
INDEPENDENT TRADE UNION OF WORKERS IN SECONDARY EDUCATION OF CROATIA
ZAGREB, Trg marša la  Tita 4/II Tel. / fax: 4855-798,  4855-723
e-ma il: nszssh@nszssh.hr 4851-499,  4851-609www.nszssh.hr



Članak 4.

Osnutak podružnice može biti potaknut od zaposlenih u srednjoškolskoj ustanovi ili
ustanovi koja se bavi srednjim obrazovanjem.

Podružnica se može osnovati ako postoji najmanje pet (5) članova, po načelu jedna
srednjoškolska ustanova – jedna podružnica.

U S T R O J S T V O  I  T I J E L A

Članak 5.

Podružnica ima sljedeća tijela:

- Skupštinu podružnice,
- Povjerenstvo - ima jednog (1) člana u podružnicama koje imaju do deset (10) članova

Sindikata, tri (3) člana u podružnicama koje imaju od deset (10) do dvadeset (20)
članova Sindikata ili pet (5) članova u podružnicama koje imaju više od dvadeset (20)
članova Sindikata,

- povjerenika podružnice,
- zamjenika povjerenika podružnice,
- Nadzorni odbor podružnice - čini jedan (1) član u podružnicama koje imaju do deset

(10) članova Sindikata ili tri (3) člana u podružnicama koje imaju više od deset (10)
članova Sindikata.

Članak 6.

Najviše tijelo podružnice je Skupština podružnice.
Skupštinu podružnice čine svi članovi Sindikata u srednjoškolskoj ustanovi.
Skupština podružnice može biti izborna, izvještajna, tematska i izvanredna.
Skupštinu podružnice saziva povjerenik podružnice.
Osnivačku skupštinu podružnice saziva pokretač, vodi je radno predsjedništvo za

osnivanje podružnice, a obvezatno joj nazoči predstavnik višeg tijela Sindikata.
Poslovnik Skupštine podružnice utemeljen je na odredbama Poslovnika redovne Izborne

skupštine Sindikata, Pravilnika o izborima za tijela podružnica Sindikata i područnih odbora
Nezavisnog sindikata zaposlenih u srednjim školama Hrvatske, te vrijedi za sve vrste
skupština podružnice i utvrđuje se na početku rada Skupštine.

Izborna skupština podružnice saziva se redovito svake četiri godine, a saziva je
povjerenik ili više tijelo Sindikata odlukom o redovnim ili izvanrednim izborima u
podružnicama. Izbornoj skupštini podružnice obvezatno nazoči predstavnik višeg tijela
Sindikata.

Izvještajna skupština podružnice saziva se redovito svake godine, a saziva je povjerenik
ili više tijelo Sindikata, u pravilu s početkom nastupajuće školske godine, odnosno kada za to
postoje programski i akcijski razlozi.

Izvanrednu skupštinu podružnice može sazvati povjerenik, više tijelo Sindikata, odnosno
1/3 članstva podružnice Sindikata.



Članak 7.

Skupština bira i razrješava povjerenika podružnice, Povjerenstvo podružnice i Nadzorni
odbor podružnice.

Sva tijela podružnice biraju se tajnim glasovanjem u pravilu između više kandidata na
redovnoj Izbornoj skupštini podružnice.

Skupština podružnice potvrđuje, na prijedlog povjerenika podružnice, a iz sastava
Povjerenstva podružnice, zamjenika povjerenika podružnice.

Trajanje mandata svih tijela podružnice je četiri godine, bez ograničenja na ponovni
izbor.

Redovno izvješće o radu podružnice u izvještajnom i mandatnom razdoblju potvrđeno na
Skupštini podružnice, dostavlja se područnom odboru Sindikata i Središnjem odboru
Sindikata u roku od osam dana.

Članak 8.

Povjerenika podružnice bira Skupština podružnice neposredno u pravilu između više
kandidata, na 4 godine bez ograničenja na ponovni izbor.

Povjerenik podružnice ima ova prava i obveze:

- predstavlja i zastupa podružnicu,
- organizira i koordinira rad Povjerenstva,
- priprema, saziva i predsjedava sjednicama podružnice i Povjerenstva,
- nastupa u ime Povjerenstva pred drugim tijelima Sindikata i pred trećim osobama,
- dostavlja Uredu Sindikata pristupnice i izjave o istupanju članova Sindikata,
- odlučuje i odgovara za financijsko poslovanje podružnice,
- podnosi podružnici izvješće o radu i financijskom poslovanju najmanje jednom

godišnje, a obvezno na Izvještajnoj skupštini,
- surađuje sa Središnjim i područnim odborom Sindikata i iznosi prijedloge i mišljenja

članstva,
- obvezno sudjeluje na Skupštini Sindikata,
- sudjeluje u radu područnog odbora Sindikata čije je član po funkciji u skladu s

Pravilnikom o radu područnog odbora Sindikata,
- sudjeluje u radu tijela Sindikata u koje je izabran,
- brine se o valjanoj provedbi Kolektivnog ugovora i štuje njegove odredbe o

podružnici,
- zastupa svakog člana podružnice čija su prava povrijeđena,
- zalaže se za dostojanstvo i interes profesije,
- pomaže pri pružanju pravne pomoći i zaštite članstva,
- obvezno organizira posjete bolesnim članovima koji su na bolovanju više od 90 dana,
- koordinira u pružanju financijske pomoći teškim socijalnim slučajevima u skladu s

Pravilnikom o Fondu solidarnosti Sindikata,
- formira komisije, odbore i radne grupe za pojedina pitanja,
- pravodobno informira članstvo o zaključcima i odlukama tijela Sindikata,
- obavlja i druge poslove i zadatke koji mu se daju od strane Povjerenstva, odnosno

područnog odbora Sindikata,
- izvješćuje Područni i Središnji odbor Sindikata o radu podružnice po svim

sastavnicama aktivnosti u podružnici i priprema prijedloge za Područni odbor u
pismenom obliku,



- izvješćuje Ured Sindikata i dostavlja podatke o svim organizacijskim promjenama i
promjenama nositelja dužnosti u podružnici u roku od osam dana od nastanka
promjene,

- obavlja i druge poslove koje mu povjere organi Sindikata.

Temeljem Zakona o radu, Statuta Sindikata i Kolektivnog ugovora za zaposlenike u
srednjoškolskim ustanovama povjerenik podružnice uživa imunitet i druga posebna prava
zaštite.

Članak 9.

Zamjenik povjerenika podružnice zamjenjuje povjerenika podružnice u obavljanju
poslova i dužnosti u uvjetima opravdane spriječenosti povjerenika.

U slučaju privremene spriječenosti povjerenika podružnice, povjerenik je dužan o
spriječenosti obavijestiti povjerenika područnog odbora Sindikata i Ured Sindikata u roku od
3 dana od saznanja.

U slučaju spriječenosti povjerenika podružnice u trajanju do 42 dana platni promet i
drugo materijalno-financijsko poslovanje obavlja računovodstvo Sindikata, po ovlaštenju
zamjenika povjerenika.

Prava povjerenika podružnice i ovlasti u području materijalno-financijskog poslovanja
podružnice Sindikata, zamjenik povjerenika podružnice stječe u slučaju povjerenikove
spriječenosti dulje od 42 dana u kontinuitetu.

Zamjenik povjerenika podružnice u koordinaciji s povjerenikom i u njegovoj odsutnosti
prati ostvarivanje prava članova Sindikata temeljem provedbenih akata i provedbu aktivnosti
Sindikata na razini podružnice te o istim izvješćuje povjerenika podružnice.

U uvjetima dulje odsutnosti povjerenika podružnice, u svrhu pravovremene i kontinuirane
provedbe aktivnosti Sindikata sudjeluje na sastancima područnog odbora te o aktivnostima u
podružnici izvješćuje područni odbor Sindikata.

U slučaju da sindikalna podružnica ostane bez povjerenika podružnice i nema zamjenika
povjerenika podružnice, do izbora povjerenika poslove povjerenika podružnice preuzima
povjerenik područnog odbora Sindikata.

Članak 10.

Povjerenstvo podružnice je najviše tijelo podružnice između dvije skupštine i broji jedan
(1), tri (3) ili pet (5) članova, ovisno o veličini podružnice.

Sjednice Povjerenstva podružnice održavaju se u pravilu jednom mjesečno, saziva ih i
njima rukovodi povjerenik podružnice.

Povjerenstvo podružnice kao tijelo provodi aktivnosti Sindikata na razini ustanove,
obavlja poslove u skladu s odlukama Središnjeg odbora Sindikata i nadležnog područnog
odbora Sindikata.

Članovi Povjerenstva podružnice mogu biti nosioci poslova i posebnih zaduženja u radu
podružnice iz programa i nadležnosti odbora u Sindikatu, s ciljem efikasnijeg ostvarivanja
prava i interesa zaposlenika.

Članak 11.

Skupština podružnice bira i razrješava Nadzorni odbor podružnice koji se sastoji od
jednog (1) ili tri (3) člana, ovisno o veličini podružnice.



Na konstituirajućoj sjednici Nadzornog odbora podružnice birani članovi između sebe
biraju predsjednika Nadzornog odbora podružnice.

Nadzorni odbor podružnice obavlja nadzor nad financijskim poslovanjem podružnice.
Nadzorni odbor podružnice najmanje jednom godišnje na temelju dostavljenog izvještaja o
poslovanju iz računovodstva Sindikata kontrolira ostvarivanje prihoda i rashoda, naplatu
članarine, namjensko i racionalno trošenje sredstava, odnosno cjelokupno materijalno-
financijsko poslovanje podružnice i o tome pisano izvješćuje Skupštinu podružnice do 20.
travnja tekuće godine za prethodnu poslovnu godinu.

Izvješće o provedenom nadzoru, zajedno sa izvješćem o financijskom poslovanju
podružnice sastavni je dio izvješća o radu podružnice u izvještajnom i mandatnom razdoblju.

Pisano izvješće o provedenom nadzoru, uz zapisnik sa sastanka podružnice na kojem je
izneseno izvješće o provedenom nadzoru, Nadzorni odbor podružnice dostavlja Uredu
Sindikata do 30. travnja tekuće godine za prethodnu poslovnu godinu.

Nadzor nad financijskim poslovanjem provodi se prema Pravilniku o materijalno-
financijskom poslovanju Sindikata i propisima o materijalno-financijskom poslovanju u
neprofitnim organizacijama.

Nadzorni odbor podružnice je neposredno odgovoran Skupštini podružnice kojoj podnosi
izvješće o radu.

Poslovanje Nadzornog odbora podružnice uređuje se protokolom koji je sastavni dio
ovog Pravilnika, sukladno čl. 32. Pravilnika o materijalno-financijskom poslovanju Sindikata.

POSTUPAK IZBORA, OPOZIVA I ODLUČIVANJA U PODRUŽNICI

Članak 12.

Skupština podružnice može valjano raditi – donositi odluke ako je na sjednici nazočno
50% + 1 član podružnice.

Zaključci i odluke donose se običnom većinom od 50% + 1 glas nazočnih članova
Skupštine.

Članak 13.

Izbori u podružnici provode se na Izbornoj skupštini podružnice, tajni su i u pravilu
između više kandidata.

Skupština podružnice provodi izbore za povjerenika podružnice, Povjereništvo
podružnice i Nadzorni odbor podružnice.

Kandidati za naprijed navedene funkcije mogu se kandidirati ili biti kandidirani radnom
predsjedništvu Skupštine podružnice.

Članak 14.

Izbori za povjerenika podružnice obavljaju se na način da je za povjerenika izabran onaj
član koji je dobio više od 2/3 glasova prisutnih članova Skupštine podružnice Sindikata.

Ako nije postignuta dostatna većina glasova, glasovanje se ponavlja u dva ili više
izbornih krugova.

Ako je u postupku kandidature samo jedan kandidat za povjerenika podružnice, te ako u
prvom krugu glasovanja nije dobio 2/3 većinu nego natpolovičnu većinu glasova (50% + 1)
prisutnih članova Skupštine podružnice, u drugom krugu glasovanje se ne ponavlja.

Ako su u postupku kandidature dva kandidata za povjerenika podružnice, te ako u prvom
krugu glasovanja niti jedan od kandidata nije dobio 2/3 većinu nego natpolovičnu većinu



glasova (50% + 1) prisutnih članova Skupštine podružnice, u drugom krugu glasovanje se ne
ponavlja.

U drugi krug glasovanja idu dva kandidata koja su u prethodnom krugu glasovanja dobila
najviše glasova.

U drugom krugu izabran je kandidat koji dobije 50% + 1 glas nazočnih članova
Skupštine.

U slučaju da u drugom krugu nitko od kandidata ne dobije potrebnu većinu glasova u
smislu odredbe prethodnog stavka, ide se u daljnje krugove glasovanja, u skladu s načinom
glasovanja u drugom krugu.

Članak 15.

Izbori za članove Povjerenstva (jedan (1), tri (3) ili pet (5) članova) i Nadzornog odbora
podružnice (jedan (1) ili tri (3) člana) obavljaju se na način da se predlaganjem kandidata za
navedena tijela formiraju liste kandidata, ovisno o veličini podružnice.

Glasovanje za liste kandidata obavlja se na način da se zaokružuje propisan broj članova -
kandidata s liste ovisno o veličini podružnice, po opredjeljenju članova Skupštine podružnice.

U tijela su izabrani članovi - kandidati s liste koji dobiju natpolovičnu većinu glasova
nazočnih članova Skupštine podružnice.

U slučaju da Pravilnikom o radu podružnice Sindikata predviđen broj kandidata nije
dobio dostatnu većinu glasova provodi se drugi krug glasovanja u koji idu kandidati koji nisu
dobili dostatnu većinu glasova.

U slučaju da u drugom krugu nitko od kandidata ne dobije dostatnu većinu glasova u
smislu odredbe prethodnog stavka, ide se u daljnje krugove glasovanja, u skladu s načinom
glasovanja u drugom krugu.

Izbor tijela koja bira Skupština podružnice provodi se svake četiri godine, bez
ograničenja na ponovni mandat.

Članak 16.

Skupština podružnice, na prijedlog povjerenika podružnice, javnim izjašnjavanjem
potvrđuje zamjenika povjerenika podružnice.

Potvrđen je onaj kandidat koji dobije natpolovičnu većinu (50% + 1) nazočnih članova
Skupštine podružnice.

Članak 17.

Povjerenika podružnice, člana tijela, odnosno tijelo podružnice može opozvati s dužnosti
isključivo Skupština podružnice.

Prijedlog za opoziv povjerenika podružnice ili drugog tijela može pokrenuti najmanje 1/3
(jedna trećina) članova podružnice.

Po pokretanju postupka za opoziv povjerenik podružnice u roku od 30 dana saziva
sastanak - Skupštinu podružnice, a ako ga ne sazove, saziva ga više tijelo Sindikata.

Odluka o opozivu povjerenika ili članova drugih tijela podružnice donosi se
natpolovičnom većinom (50% + 1) svih članova podružnice.

Članak 18.

Skupština podružnice ima ova radna tijela:



- radno predsjedništvo, tri (3) do pet (5) članova, koji između sebe biraju
predsjedavajućeg radnog predsjedništva,

- verifikacijsku komisiju, tri (3) člana,
- kandidacijsku komisiju, tri (3) člana,
- izbornu komisiju, tri (3) člana,
- komisiju za zaključke, tri (3) člana,
- zapisničare skupštine, dva (2),
- dva (2) ovjerovitelja zapisnika.

Članovi radnih tijela Skupštine biraju se javnim glasovanjem. Mandat radnih tijela
Skupštine traje u vremenu trajanja redovne Skupštine podružnice.

Iznimno, Osnivačka Skupština podružnice bira radno predsjedništvo od tri (3) člana koje
obavlja funkcije svih ostalih radnih tijela.

Iznimno, u podružnicama koje broje manje od trideset (30) članova radno predsjedništvo
obavlja poslove verifikacijske i kandidacijske komisije te komisije za zaključke.

Zadaće radnih tijela Skupštine podružnice su određene Poslovnikom o radu redovne
Izborno-izvještajne skupštine Sindikata.

Izborna dokumentacija (poziv, izvješća, kandidacijska lista, izborni listići, ovjereni
zapisnici) sastavni su dio dokumentacije podružnice.

Članak 19.

Povjerenik podružnice obvezan je dostaviti popunjeni i ovjereni zapisnik o provedenim
izborima i evidencijski list s podatcima o izabranom povjereniku Uredu Sindikata i
nadležnom područnom odboru Sindikata najkasnije osam dana nakon provedenih izbora.

M A T E R I J A L N O - F I N A N C I J S K O  P O S L O V A N J E  P O D R U Ž N I C E

Članak 20.

Članarina je osnovni izvor prihoda i financiranja djelatnosti podružnice, a prihodi
podružnice mogu se ostvariti darovima, dobrovoljnim prilozima i iz drugih izvora u skladu sa
zakonom.

Podružnica ostvaruje svoje prihode udjelom u članarini Sindikata a temeljem odluke
Skupštine Sindikata o visini i raspodjeli članarine.

Materijalno-financijsko poslovanje podružnice obavlja se u skladu s pozitivnim
propisima koji reguliraju materijalno-financijsko poslovanje Sindikata te Pravilnikom o
materijalno-financijskom poslovanju Sindikata.

U uvjetima nepoštivanja odredbi Pravilnika o materijalno-financijskom poslovanju
Sindikata, članovi Nadzornog odbora Sindikata, a prema odluci Središnjeg odbora Sindikata,
provode nadzor nad materijalno-financijskim poslovanjem podružnice.

P R I J E L A Z N E  I  Z A V R Š N E  O D R E D B E

Članak 21.

Izmjene i dopune ovog Pravilnika provode se na način i po postupku koji vrijedi za
njegovo donošenje.



Pravo tumačenja odredbi ovog Pravilnika ima Središnji odbor Sindikata.
Pravilnik stupa na snagu po isteku osmog dana od dana objave na mrežnim stranicama

Sindikata.

U Zagrebu 18. veljače 2017. godine

ZA SREDIŠNJI ODBOR SINDIKATA
predsjednik Sindikata
Branimir Mihalinec, prof.


